安阳市发展和攻

通

埙
输安 阳 市 交 〓‘

Δ

安发改财金 E⒛ 21〕 125号

关于印发 《开展
“
屡禁不止、屡罚不改

”

严重违法失信行为专项治理工作方案》

的通知

各县 (市 、区)发展改革委、交通运输局:

现将 《开展
“
屡禁不止、屡罚不改

”
严重违法失信行为专项

治理工作方案》印发你们,请认真执行。

廴通察

苓 蚰

翩
2021年 4月 16日

-1—

开展
“
屡禁不止、屡罚不改

”
严重违法失信行为

专项治理工作方案

为贯彻落实党中央、国务院关于完善社会信用体系的决策

部署和全国社会信用体系建设工作视频会议要求,根据省发展

改革委 《关于开展
“
屡禁不止、屡罚不改

”
严重违法失信行为专

项治理的通知》(豫发改办财金 匚2⒆ 1〕 14号 )要求,特制定本

工作方案。

一、总体要求

坚决维护法律法规的权威性和公平竞争的市场环境,坚持

属地管理与行业监管相结合,全面纠正“
屡禁不止、屡罚不改

”

现象,以专项治理为抓手,推进社会信用体系建设规范化、长

效化、制度化,推动社会信用环境持续优化,有效促进社会治

理体系、治理能力现代化水平进一步提升。

二、工作目标

对近 3年 内受到 10次 以上行政处罚,且相关失信信息仍在

公示期,仍在正常经营的市场主体建立台账,开展专项治理。

到 2Ⅱ 1年 6月 底,全市专项治理台账退出率要达到 80%,到

⒛21年底退出率力争达到 100%。

三、重点任务

(一 )建立台账。市发展改革委会同市交通运输局将全市

专项治理失信主体名单按照属地分别推送至各县 (市 、区)有
— 2—

关单位,各级交通运输部门建立、填报本辖区“
行政处罚

”
治理

台账,于每月月底前更新台账并上报同级发展改革委,各县(市 、

区)发展改革委整理汇总后报市发展改革委J

(二 )集中公示。市发展改革委通过
“
信用安阳

”
网站设

立专栏,对未退出治理台账的失信主体进行集中公示。公示名

单每月与治理台账同步更新。

(三 )重点约谈。市、县 (市 、区)交通运输局按照属地

管理的原则,对辖区内本级治理对象依法依规开展警示约谈 ,

并签署信用承诺书 (附件 1),发放信用修复指引 (附件 2),督

促其及时纠正失信行为,履行相关义务,消 除不良影响。

(四 )承诺监督。各县 (市 、区)发展改革委协同同级交

通运输局及时归集本辖区治理对象信用承诺书,通过
“
信用安

阳
”

网站进行公示,同 步抽查、检查治理对象践诺情况。市发

展改革委在
“
信用安阳

”
网站公布治理对象信用承诺质疑举报

邮箱,发挥社会公众监督作用。

(五 )重
`点
监管。各级发展改革委每月向同级交通运输局

发送监管提示函(附件 3),通报仍未退出台账的治理对象名单。

各级交通运输局应开展行业分级分类监管,将治理对象等严重

违法失信市场主体纳入重点监管范围,适 当提高抽查比例和频

次,依法依规实行严管和惩戒。对于
“
无法联系

”、“
企业可联

系但反馈不再经营
”

的严重违法失信市场主体,由各县 (市 、

区)交通运输部门核实确认后,次月起不再列入排查范围。
— 3—

(六 )信用修复。各级发展改革委会同同级交通运输局建

立协同联动修复机制,鼓励引导失信主体开展信用修复。市发

展改革委对失信主体的信用修复申请及时响应,符合修复条件

的即时处理,不符合修复条件的向申请人说明情况。

四、工作要求

(一 )密切协作。各有关单位加强配合协作,及时互通共

享信息,开展协同行动,推动专项治理工作各项任务高效实施。  /
(二 )强化落实。建立专项治理月通报机制,将专项治理

成效作为信用建设、政务诚信监测等考核评价的重要参考。

(三 )把握工作进度。交通运输部门 6月 底前完成治理对

象约谈、承诺全覆盖,发展改革部门加强跟踪协调,力 争按期

完成各阶段工作目标。

联系人:市发展改革委   许旷怡 16⒆27OS873

市交通运输局   杨 璞 17589涮“9

邮 箱 :aySxyzⅩ @16⒊ ∞ m

附件:1、 信用承诺书

2、 信用修复指引

3、 关于对 xx行业严重违法失信市场主体开展重点

监管的提示函

— 4-

附件 1

信用承诺书

承诺单位:       统-社会信用代码 :

为践行诚信经营理念,维护良好经济秩序,本单及法定代

表人自愿向社会承诺如下 :

一、严格遵守法律法规,依法诚信经营,践行诚实信用、

公平竞争原则,维护市场经营活动正常秩序。

二、在规定时限内纠正已有失,信行为,积极主动履行已生

效法律文书确定的义务或达成的执行和解协议,消 除不良影响。

三、自愿接受相关行业监管部门将本单位纳入分级分类监

管范围,提高抽查比例和频次,开展重点监管。

四、如今后存在违法行为,自 愿接受有关部门按照法律、

法规和国家有关规定实施的失信惩戒,并将违法行为信息记入

本单位及法定代表人信用记录,在各级信用门户网站公示。

五、自愿将本承诺书及其履行情况一同记入本单位及法定

代表人信用记录,并在各级信用门户网站公示。

承诺单位 (加盖公章)    法定代表人 (签名或签章 )

日期 :

— 5—

附件 2

行政处罚信息信用修复指南

ˉ、线上修复步骤

打开 https:〃 www。 creditchina。 gOv。 cn/(“ 信用中国
”

网

站);选择信用信息并在输入栏填写要查询的企业名称,点击查

找;依次点选企业名称、行政处罚类别、在线申请修复;依次

填写受理省市 (按照行政处罚机关所在地选择受理地点 )、 企业

经办人姓名、手机号码、电子邮箱;提交相关材料后,提交申

请。

二、需提交的资料

(一 )涉及一般失信行为的行政相对人须向行政处罚归属

地信用主管部门提交以下材料 :

一是信用修复承诺书原件,须加盖公章 ;

二是行政相对人主要登记证照 (主要包括工商营业执照、事

业单位法人证书、社会团体法人登记证书、民办非企业单位登

记证书、基金会法人登记证书等)复 印件,并加盖公章 ;

三是已履行行政处罚相关证明材料 (主 要包括缴罚款收据

等)复 印件,并加盖公章 ;

四是行政处罚决定机关出具的 《涉及一般失信行为的行政

处罚信息信用修复决定书》 (女口有)。

(二 )涉及严重失信行为的行政相对人须向行政处罚归属

-6—

地信用主管部门提交以下材料 :

一是信用修复承诺书原件,须加盖公章 ;

二是行政相对人主要登记证照 (主要包括工商营业执照、事

业单位法人证书、社会团体法人登记证书、民办非企业单位登

记证书、基金会法人登记证书等)复 印件,并加盖公章 ;

三是已履行行政处罚相关证明材料 (主 要包括缴罚款收据

等)复 印件,并加盖公章 ;

四是主动参加信用修复培训的证明材料。可参加由
“
信用

中国
”

网站公益性在线培训平台或全 国各级政府部门举办的公

益性培训班或第三方信用服务机构举办的培训班,并取得培训

证明。

五是行政相对人的信用报告。可通过
“
信用中国

”
网站及

各省级信用门户网站免费下载
“
公共信用信息概况

”(信用报告 )

或由第三方信用服务机构出具信用报告。

三、信用修复流程

行政相对人完成提交材料,且行政处罚信息已经满足最短

公示期要求,经 网站主办单位审核通过后,可 由网站撤下公示。

— 7—

附件 3

关于对 XX行业严重违法失信市场主体

开展重点监管的提示函

市/区 /县 ⅩX行业监管部门:

为深入贯彻 《优化营商环境条例》等法律法规,有效落实

《国务院办公厅关于加快推进社会信用体系建设 构建以信用

为基础的新型监管机制的指导意见》(国 办发 (2019)35号 )等

文件精神,不断增强市场主体诚信经营意识,加快构建公平竞

争市场环境,国 家发展改革委会同有关行业监管部门开展了严

重违法失信专项治理行动,要求各地方重点治理辖区内近 3年

内受到行政处罚或被人民法院纳入
“
失信被执行人名单

”10次

以上的市场主体 (简称
“
治理对象

”),并分行业下发了治理对

象任务清单,督促个地方积极落实。

经统计,法治对象包含我市/区 /县 XX行业的 XXⅩ 家市场主

体,涉及 XX件违法失信行为。为有效落实专项治理行动相关部

署,现请你单位配合开展相关工作。

一是将治理对象纳入本单位行业重点监管范围,适 当提高

抽查比例和频次,依法依规实行严管和惩戒。

二是依法依规启动提示、警示约谈程序,督促相关市场主

体及时纠正失信行为,履行相关义务,消 除不良影响。

— 8—

联系人:市 /区 /县 发展改革委 XⅩⅩ 联系电话 :

附件:ⅩX市 /区 /县 Ⅻ 行业治理对象任务清单

市/区 /县社会信用体系建设牵头单位

2021年 Ⅹ月 ⅩX日

— 9—

安阳市发展和改革委员会办公室     ⒛21年 4月 16日 印发